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1,95 mk. na ćwierć roku bez odno
szenia, 2.40 mk. z odnoszeń, do domu.

Codzienne wydanie „Polaka“
Pismo poświecone sprawom ludu polskiego na Śląsku.
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Reklamy: 40 fen. za wiersz petitowy. 
Ogłoszenia 20 fen. za wiersz petytowy.

Każdy sbon&nf »Kuryera SI.” jest ubezpieczony na wypadek śmierci wskutek nieszczęścia na 300 mk. a na wypadek śmierci przez utonięcie i w kopalni
___* 1 Wunen* pod zltmą na 200 mk., jeżeli wypełni wszystkie przepisane warunki i byi pełne s^eść miesięcy przed wypadkiem abonentem. Abonament musi
byc do 5 każdego miesiąca a przy kwartalnym abonamencie do 5 pierwszego miesiąca kw. zapłacony. Wypadek musi być w przeciągu 24 godz. zameldowany.

Obrady parlamentu niemieckiego 
rozpoczęte.

Wczoraj zjechali się posłowie do parlamentu po 
kilkumiesięcznych feryach. 30 czerwca odroczone zo
stały obrady parlamentu, wczoraj podjęto je na nowo.

Zimowa scsya parlamentu będzie miała wiele 
spraw do załatwienia. Poruszone będą sprawy, jak 
np. zajścia w Zabem, sprawa tronu briuiswitkiego 
> inne — które wywołam żywe rozprawy i starcia z 
rządem. Prócz powyższych spraw poruszą konserwa
tyści, jak już zapowiedzieli, sprawę ustawy o ochro
nie chętnych do pracy, czyli t. zw. łanjisóejków. Z 
drugiej strony lewicowcy domagać ■ się bęoą ustawy 
ubezpieczającej robotników na bezrobocie. Będzie więc 
szereg krótkich zapytań do rządu, będą intei pelacye, 
które ożywią rozprawy parlamentu.

Parlament ma do załatwienia szereg petycyi z 
przed wakacyi, jak również kilka projektów ustaw o 
sadownictwie dla przestępców młodocianych, monopol 
nafty, ustawa o spadku rzeszy, ustawa o szpiegostwie 
i wiele innych. Prócz etatu wpłynęło do parlamentu 
kilka ncwych przedłożeń, jak o uregulowaniu świad- 
Kowego i odszkodowania dla rzeczoznawców, o m- 
stalacyi sędziów pomocniczych przy sądzie rzeszy, u- 

h stanowienie sądu dla spraw kolonii, nadto szereg pro
jektów dotyczącycn handlu, jak święcenie niedzieli w 
kupiectwie i przemyśle. Zapowiedziano również prze
dłużenie prowizoryum handlowego z Anglią do roku 
1915 i wiele innych.

Rozdzielenie sił partyjnych, aczkolwiek podczas 
przerwy obrad odbyły sę w kilku okręgach wybory 
jzupelniajace, nie doznało zasadniczej zmiany. Wąt
pliwą jest" także sprawa utworzenia wielkiej grupy, 
bloku w parlamencie, o czem stronnictwa lewicowe 
leszcze kilka miesięcy temu marzyły. Stosunek postę
powców do partyi socyalistycznej został znacznie ozię
biony a obecna sesya dostarczy może więcej spraw 
taki h które wpłyną na zupełną rozłąkę postępowców 
i s K-yalistów. Purtye prawicowe natomiast i centrum 
zdaia „ip wzajemnie kokietować, prasa centrowa na
wołuje nawet do „wspólnej dla ojczyzny pracy pra
wicowców z centrum”. Prz-jazn centrowców z pra
wica została przypieczętowaną przy wy boi ach do sej- 
rmTi w licznych wyborach kom nalnych i przyjazn 
te starać się będą centrowcy metylko utrzymać, ale 
i umocnić w parlamencie. Wskazują na to głosy pra
sy centrowej. - Koło Polskie jak dotąd kier wac się 
będzie w polityce dobrem i interesem *■" 1E ■ cnstwa 
nas/ego _______ _____

pol&tci------ w chlewie.
Do „Gazety Opolskiej” piszą: . . t , -

. O błogosławieństwach kultury pruskiej s ysw es 
* ż nieraz, kochany ludu polski. Czytałeś ktńrvct, 
fańskich, o norach w ziemi wykopanych, X
^ jak króliki rodziny polskie chowac rnus&yi U J 
JfaWo pruskie zabrania im wybudowania da 
łowami. Ale żeby zaś księdzu — natura, me poi 
tnu — d arowano jako mieszkanie chlew, o te 
Pfwne jeszcze nie słyszałeś. Oto słuchaj. Dz*ao Ç 
|p w roku Pańskim 1913 wdyecezyi wrocławskiej, je- 
“en z najzacniejszych twych synów, ksiądz wz( rowy 
Pef skazy i zmazy, gorliwy w piśmie i mowie kapłan 
J krzewiciel oświaty i wiary, ks. kapelan Skiba 
któżby go nie znał na Górnym Śląsku. — bywa juz 
brzez 16 lat swego kapłaństwa jx>niewierany. 1 rzp 
sadzają go z miejsca na miejsce dla jego usposobienia 
polskiego. Polskie usposobienie jest bowiem w na
szej ayecezyi grzechem kardynalnym, dla ktorego ne
lna ni przebaczenia ni rozgrzeszenia. To wprost 
grzecn wołający o pomsti- ------ Opola i Wrocła
wia. Ostatn.em miejscem działalności tego zacnego 
Wyznawcy i bezkrwawego mec Arnika ks. Skiby był 
kościół kuracyalny w Prauss. Mała ta niemiecka pa- 
fafia liczy 370 katolików porozrzucanych po 8 wsiach 
i doim.iiach. Zaledwo się tu przez uarę miesięcy o- 
Rrzał, gdy zarząd biskupi do tej parafii posyła innego 
Ks. kuraiusa. O ks. Skibie zarząd biskupi — nie wia

domo, z jakich przyczyn — zapomina i pozostawia 
go bez dekretu (dalszego rozporządzenia)... Gdy się 
ks. Skiba zarządowi przypomniał, nie chciano go na
turalnie zostawić pod gcłem niebem i przesłano mu 
dekret do Kośla w powiecie Zielouejgóry — hen da
leko na samym końcu Śląska przy piaskach branden
burskich — jako kapelan do ks. proboszcza Hugona 
Hentschkego. Ta niemiecka parafia liczy 335 katoli
ków porozrzucanych po 23 wsiach w odległościach 
4—16 kilometrów. Ks. Skiba zapytuje się grzecznie 
między innemi i o to, gdzieby mógł meble swe po
stawić — i otrzymuje odpowiedź: „In den Stallun
gen ! ! !” (we chlewach ! ! !)...

Niemiecki biskup Salzburski z nienawiści i zazdro
ści wypoliczkował miłośnika Słowian, świętego bisku
pa Metodeusza i trzymał go 3% roku we więzieniu. 
Teraz są czasy kulturr.iejsze, a nie można też bez 
wszystkiego więzić polskich księży — więc odsyła ich
się do------chlewa ! ! ! A może ks. prob. Hentschke
ma szlachetne serce. Może on słyszał, że ks. Skiba 
zapadł na zdrowiu — a któżby się przy takiem ob
chodzeniu się z nim i przerzucaniu z miejsca na miej
sce nie rozchorował ! — ks. prob. Hentschke widząc 
zaś, jak jego parobek od koni i dziewka od krów 
cieszą się zdrową i rumianą cerą, pomyślał sobie mo
że, że i ks. Skibie posłuży taki pobyt w chlewie ku 
zdrowiu. Może Polak nie zna się dokładnie na bło
gosławieństwach takiego leczenia i takiej kultury pru
skiej !

Cóz zaś na to ty, ludu polski ? Czyż dalej bę
dziesz bezczynnie cierpiał i patrzał na Twoją zniewa
gę i poniewieranie twych synów-kapłanów ? Do Wro
cławia lub, jeśli to nie poskutkuje, do Rzymu — do 
swego arcypastcrza lub do Ojca św. zwróć się i wy
powiedz swe żale i bóle, aby nareszcie koniec zro
biono krzywdom ludu polskiego i jego księży pol
skich !...

Stapiński a hakatyśe. pruscy.
Pisaliśmy już, że jx>seł Stapiński ustąpił ze stano

wiska przyWodcy party? ludowców w Gaucyi. Stapiń- 
ski musiał usiąp.ć metylko z powodu, że jest wmie
szany w skandal galicyjskiej emigracyi, lecz i dlatego, 
że knował zamach na politykę polską w Austryi. Oto 
planował rozbicie Koła Polskiego w radzie państwa, 
licząc r:a to, że w razie udania się tego projektu u- 
tworzy poza Kołem wraz z zwolennikami swoimi blok 
galicyjski, który, licząc większość posłów w Galicyi, 
mianowicie 54, mógłby wybrać do delegacyi wszyst
kich przedstawicieli, przypadających na Galicyę. Wów
czas Stapiński byłby jeszcze potężniejszym i otrzymał
by od rządu centralnego wszystko, czegoby zapragnął, 
ale za to polityka polska doznałaby ciosu takiego, ja
kiego nie zaznała jeszcze od chwili istnienia rządów 
konstytucyjnych w Austryi.

Stapińskł był serdecznym przyjacielem Rusinów, 
którzy pragnęliby kulturę polską w Galicyi zohydzić 
i zniszczyć w czem dopomagają im pruscy hakatyści'. 
Stapiński burzył zgodę w Galicyi, przygrywając w 
koncertach rusińskich. Tego przyjaciela Rusinów ha- 
katyści pruscy przedstawiają jako znakomitego czło
wieka] Z jakich powodów hakatyści pruscy biorą stro
nę Stapińskiego, łatwo się domyślać. Do „Dziennika 
Pozn.” piszą z Wiednia:

„Mnożą się uzasadnione pogłoski, że pon ędzy 
Ukraiňcámi i hakatystemi istnieje stosunek bardzr ści
sły, polegający na tem, że Ukraińcy prowadzą swoją 
politykę stale według wskazówek z Berlina. Te sto
sunki pomiędzy Ukraińcami a hakatystami tłćmacza 
wiele zjawisk, a mianowicie ów fakt, że Ukraińcy za
wsze występują przeciw Polakom wtedy, gdy trzeba 
odwrócić energię całego społeczeństwa polskiego cd 
nowych gwałtów w Prusach. Podobno przygotowują 
się w tej sprawie bardzo ważne odkrycia, jx>porte 
dokumentär! i. Te odkrycia położą prawdopodobnie 
raz na zawsze kres możliwości współdziałania jakie
gokolwiek stronnictwa polskiego w Galicyi z obozem 
ukraińskim, ponieważ w ten sposób takie stronnictwo 
polskie pracowałoby na korzyść hakatystów pruskich, 
co gwałtem, bezprawiem ‘i rozbojem zaKazuia naszei

braci po jx>lsku mówić i z ziemi Ojców wydziedzi
czają/’

O ile społeczeństwo polskie rozprawiało się z Ru
sinami, Stapiński był zawsze tym, który mącił zgodę, 
przez co hakatyści mieli w nim pośredniego 
poplecznika.

Prześladowanie duchowieństwa 
na £ lwie.

Wiele wypadków ostatnich miesięcy świadczy o tem, 
że wśród rządzących sfer rosyjskich wzmogła się po
nownie nienawiść do Kościoła katolickiego i że nowy 
srogi ucisk i nowe prześladowania spadną na Pola
ków i katolików pod zaborem rosyjskim. Jednym z 
jaskrawych przykładów tego nastroju jest głośna dziś 
sprawa ks. Aiilaszewskiego, która dowodzi, że w „kon
stytucyjnej” Rosyi samowola urzędników nie została 
w niczem ukróconą.

Ks. Miłaszewski jest proboszczem w RuDieżewi- 
cach (pod Mińskiem),’ gdzie cała prawie parada po 
ogłoszemu edyktu tolerancyjnego powróciła do kato
licyzmu. Ściągnęło to na niego nienawiść czynown - 
ków i popów, którzy postanowili użyć wszvstki:h 
sposobów, aby go stamtąd wysacizi:.

Włościanie z Rubhzewic zostali po 1863 r. ziany* 
rui środkami „przyłączeni” do prawosławia, ale w 
duszy pozostali katohkamt i zaliczani byli do gatunku 
r. z w. „opornych”, do których stosowano najsurow
sze prześladowania. Mimo to wytrwali i ostatecznie 
doczekali się lepszych czasów. Zabrano im jednak 
kościół na cerkiew prawosławną, a chociaż przy cer
kwi pozostała tylko nieliczna garstką prawosławnych, 
rząd nie chciał zwrócić zagrabionej 
świątyni. Musieli zaiem katolicy zbudować ze 
składek nowy kościół. Do czasu wykończenia kościo
ła zbierali się w domu prywatnym na nabożeństwo
1 wspólną modlitwę.

Wskutek ciągłych dtnuncyacyi miejscowego popa 
przyczepiono się do ks. Miłaszewskiego z tego powo
du i skazano go na wysokie kary p.emężne; w końcu 
pod pozerem, że wśród parafian zbierano składki na 
pokrycie tych grzywien, bez sądu i zupełnie bezpra
wnie księdza aresztowane i przewieziono do Mińska.

Aresztowanie to, najzupełniej bezprawne, wywo
łało interpelację w Dumie i na polecenie telegraficzne 
z Petersburga księdza wypuszczono. Tej interwencyi 
Petersburga nie przebaczyły księdzu Miłaszewskiemu 
władze miejscowe i pomnożyły swoje szykany.

W końcu obmyślono następującą intrygę: Tuż przy 
parkanie cmentarza stał krzyż, ufundowany przez Ja
na Biralu, katolika, w r. 1863. Krzyż ten chylił się 
do upadku i groził niebezpieczeństwem, więc parafia
nie wykopali go, spalili i na to miejsce postawili 
nowy.

Tymczasem miejscowy pop prawosławny oświad
czył, że z chwalą zabrania kościoła na cerkiew zara
zem i wszystkie krzyże parafii stały się prawosławne 
jako nierozdZidna część tegoż kościoła.

Tymczasem tak nie jest, ponieważ wedle prawa 
krzyże takie stanowią własność prywatną. Że więc 
dany krzyż był wystawiony przez katolika, przez księ
dza w swoim czasie poświęcony i poza tem posiadał 
napis łaciński (I. N. R. J ), oraz figurę samą czysto 
po katolicku pojętą, przeto nikt inny jak tylko para
fianie katolicy mieli do tego krzyża prawo, względnie 
kościół, na którego gruncie on stał.

Naczelnik ziemski jednak, do którego skierowano 
sprawę, uznał wszystkich włościan oskarżonych o „wy
stawienie katolickiego krzyża na cudzym gruncie na 
miejscu poprzedniego prawosławnego” za winnych a 
nadto również skazał, nic wspólnego z tym faktem 
nie mającego ks. M., jako „moralnego sprawcę”, na
2 miesiące aresztu (!). Krzyż nakazał zrzu
cić...

Wskutek nakazu naczełniKa ów krzyż wykopano 
i złożono na polu. I oto teraz oskarżono ks. Miła
szewskiego, właściriela Łaskiego z Suły i kilku wło
ścian... o świętokradztwo i o pohańbienie krzyża pra
wosławnego i



Ani ks. Miłaszewski, ani p. Łaski nawet nie wie
dzieli o wykopaniu krzyża, jednak obu aresztowano i 
osadzono w mińskiem więzieniu !

Oto krótkie zestawienie faktów, które dowodzi, że 
w stosunku do katolików panuje pod zaborem rosyj
skim zasada samowoli niepraktykowanej już w žá
dném. nawet azyatyckiem państwie !

Sprawy bałkańskie.
Zakończenie rokowań turccko«serbskich.

Według doniesień „Tanina” zostały rokowania tu- 
recko-serbsk’e w zasadzie już ukończone. Traktat zo
stał zredagowany na zaiadzie tej samej co tiaktat tu- 
recko-grecki, jedynie pewna rozbieżność wprowadzona 
została w sprawach narodowościowych.

Onegdaj został przedłożony sułtanowi do zatwier
dzenia traktat turecko-grecki.

„Temps” donosi z Belgradu, że wj miana zdań 
pomiędzy rządem serbskim i tureckim w sprawie za
warcia pokoju nie spotyka się z godnemi uwagi tru
dnościami W kołach miarodajnych panuje nadzieja, 
,źe pokój pom ędzy Serbią i Turcyą zawarty zostanie 
w najbliższym czasie.

Tajne nktady«
,.Md«in” podaje sensacyjną wiadomość, że w dniu 

29 listopada 1912 r. został pomiędzy Turcyą a Serbią 
zawarty tainy związek, o którym miała być powiado
miona jedynie Rosya, mająca w raźne jakiegośkolwiek 
zatargu przeprowadzić sąd rozjemczy.

Rekonsfrukcya gabinetu.
Ministerstwo serbskie zostanie po części zmienio

ne. Mimster Patszu, jak już o tem donosiliśmy, po
daje się do dymisvi z powodu choroby. Minister 
sprawiedliwości Dzinriczkz i minister oświaty Jowa- 
nowicz wstępują w skład nowowybranych radców 
stanu. W ncwonabytych terenach utworzonych zosta
nie 20 nowych pułków.

Otwarcie parlamentu rumuńskiego.
Parlament rumuński został zwołany na dzień 28 

listopada.
Bulgarya przed rewolucyą?

Petersburskie koła dyplomatyczne otrzymały wia
domości z Sofii, które przedstawiają położenie w Bui- 
garyi jako nader groźne. Ruch antydynastyczny do
szedł do takich rozmiarów, że niebezpieczeństwo po
wszechnej rewolucyi jest bardzo bliskie. Przez prze
ciwników króla Ferdynanda podburzony naród bar
dzo jest podrażniony i powszechnie słyszy się życze
nie strącenia króla z tronu i przekształcenia monarchii 
na republikę.

Urzędowa wiedeńska „Montags - Revue” dowiaduje 
się, że w kołach poinformowanych twierdzą z całą 
stanowczością, iż król bułgarski rzeczywiści« zamie
rza zrzec się tronu i że podróż jego do Wiednia stoi 
w związku z tą sprawą, tak samo podróż bułgarskie
go ministra spraw zagranicznych Gcnadjewa doWie- 
xlnia.

Apel Bulgaryl do mocarstw.
Rząd bułgarski wystosował do swych przedstawi

cieli u mocarstw telegram cyrkularny, w którym o- 
skarża rząd grecki, że wbrew prawom, obyczajom i 
konweneyom międzynarodowym przytrzymuje jeńców
———————————
LEON GOZŁANA

PRZEZNACZENIE W BUTELCE
NOWELA.

$) (Ciąg dali izy)
Nie wiem ile czasu mogło upłynąć między temi 

słowami a chwilą gdym odzyskał zmysły. Otworzy
łem oczy... o kilkanaście sążni* od nas była łódka, po
dobna do tych, jakie widywałem na wjyrpach maldyw- 
skicłi, koło kterých przepływaliśmy kilka arii przed
tem. Łódź nie paliła się, jak myśleliśmy z początku, 
tylko na rusztowaniu, wzmesionem jakby ołtarz w po
środku iocki, płonął powolnie stos drzewa sandało
wego i aloesu. Łódź była wysoka, lecz środkowa jej 
część wystawała zaledwie na parę stop nad po
wierzchnią wody, tak iż Boxten wskoczył do niej z 
łatwością i przytrzyma! ją przy naszej tratwie, abym 
mógł wsiąść, bo byłem tak osłabiony, że z trudem 
tylko zdołałem poruszyć się z miejsca.

Domyśliłem się rychło, co znaczy ta łódka bezlu
dzi i bez żagli. Mieszkańcy wysp makiywskich pu
szczają zawsze takie statki na morze, gdy chcą ukoić 
gniew bożka wiatrów. Napełniają czołno prowianta
mi pjzeznaczoncmi na ouarę potężnego bóstwa, ukła
dają stos wonnego drzewa na środku, zapalają go i 
rzucają na pastwę uraganu. Burza, która zatopiła 
Cialateę, była niechybnie powodem tej ofiary miesz
kańców wysp maldywdkich, nic domyślających się za
iste, kto korzyści z ich pobożności odniesie. W łód
ce zraleźHś/my wodę słodką, mleko kokesowe w na
czyniach, owoce i mięso ususzone na słońcu. Ocale- 
lismy — prawdziwie tylko cudem. Pożywienie wróci
ło nam siły. Wzięliśmy się do wioseł, które także 
pyły w łódce, jako iopehncnie ofiary dla bożka mo- 
t7a, i zaczęliśmy wiosłować w kierunku wiatru. Po- 
{dławieni narzędzi matematycznymi, mogliśmy od
gadnąć, czy jesteśmy daleko, czy blizko Ceylonu, ale 
fUiqjewnfcśc już nas tak dalece nic zatrważała: miclí- 
jmy jpodost.itki-mi i wody i żyywności.

bułgarskich. Minister spraw zagranicznych Genadjew 
zaproponował był posłowi francuskiemu, aby sprawę 
tę przedłożył prezydentowi Poinearemu do rozstrzy
gnięcia. Rząd bułgarski zgodziłby się bezwarunkowo 
na wyrok prezydenta. Zamiast odpowiedzi jednak o- 
trzyrnai rząd bułgarski wiadomość, że władze greckie 
przewiozły z Itaki do Salonik kilkudziesięciu jeńców 
bułgarskich i stawiono ich przed sąd wojenny jako 
buntowników. Ponieważ jeńcy ci służyli pod sztanda
rem bułgarskim w szeregach armii bułgarskiej, oświad
cza rząd, że każdy zamach na ich życie uważać bę
dzie za morderstwo i odpowiedzialność za taką zbro
dnię pozostawićby musiał Grecyi.

Wizyta francuska w Konstantynopolu.
Do Konsiantynopcla przybył na 3-dniową wizytę 

admirał francuski Boue de Lapeyrere w towarzystwie 
naczelnika sztabu admiralicyi i 12 oficerów na pokła
dzie krążownika „Juden de la Graviere”. Na skwe
rze Tofane przyjął admirała turecki mistrz ceremonii 
Memduh bej. Oficerowie sa gośćmi rządu tureckiego. 
W poniedziałek wieczorem przyjęty został admirał na 
auoyencyi przez sułtana.

Rekruci w Zabern.
Wbrew rozpowszechnionym przez pisma wieściom, 

że wszyscy aresztowani w Źabem rekruci zostali wy
puszczeni na wolność, dochodzi nas wiadomość, że 
tylko kilku z ni:h zostało uwolnionych, podczas gdy 
Liku innych przebywa jeszcze w więzieniu.
Zwycięstwo socy alistów w Mona chintn

W Monachium odbyły się wybory ławników do 
sądu procederowego ze strony pracobiorców. Wybra
nych zostało 53 socyalnych demokratów i 7 chrześci- 
arisko-społecznych kandydatów.

Rozwiązanie pąrtyi welfickiej?
„Hann. Gourier” donosi, że na 6 i 7 grudnia 

zwołany został do Brunświku nadzwyczajny zjazd 
stronnictwa welfickiego. Na porządku obrad na osta- 
tniem miejscu stoi wniosek o rozwiązanie stronnictwa. 
— Nie potrzeba chyba nadmienić, że wniosek ten 
przepadnie z kretesem.

Strejk nauczycieli w Czechach.
Na skutek ustępstw rządu w sprawie podwyższe

nia pensyi postanowili nauczyciele czescy i niemieccy 
wstrzymać się na razie z planowaną bierną rezy- 
stencyą.

Przyjaźń z Rosyą niemożliwa.
Były naczelnik sekcyi w ministerstwie spraw we

wnętrznych Ludwik Doczi pisze w „Pester Journal”, 
że przyjaźń pomiędzy Rosya a Austro-Węgrami jest 
niemożliwa. Rosya mogłaby z Austryą przystąpić je
dynie do załatwienia jednego iiteresu, a stanowi go 
sprawa Dardanellów.

Kokowcew o swym pobycie w Berlinie.
Prezydent ministrów rosyjskich Kokowcew po po

wrocie do Petersburga wyraził się z wielkdem zado
woleniem o pobycie swym w Berlinie. Opowiadał, 
że odniósł wrażenie, że Niemcy nie przygotowują ża
dnych planów przeciw Rosji, przeciwnie, radeby z 
Rosyą załatwić kilka ważnych spraw. Cesarz Wilhelm 
z szczególniejszą życzliwością przyjął Kokowcewa,

— A co? rzekłem do Buxtona, gdyby nie było 
ludzi wierzących w Boga, czy mielibyśmy teraz to 
czółno, te owoce ? czy bylibyśmy ocaleni ? .

— Dajmy temu pokój, odparł Buxton; ot, połóż
my się spać, to będzie lepiej.

Gdyśmy nazajutrz o świcie ocknęli się ze snu, ty
siąc łódek, bez pizesady to mówię, — krążyło koło 
naszego statku. Byliśmy przed portem Colombo* sio- 
Hcą wyspy Ceyl- n. Wysadzono nas na ląd tryumfal
nie, gdy się dowiedziano jakim sposobem dostaliśmy 
się ao łodzi ofiarnej Bożek wichrów opiekował się 
nami widocznie, a gdy bogowie biorą w swe dłonie 
losy człowieka...

*an van Ostal chciał kończyć zaczęte zdanie, gdy 
weszła młoda kobieta i zatrzymała się w piugu.

— Przepraszani, rzekła... nie wiedziałam że pan...
— Ten pan jest naszym gościem, a tern samem 

naszym przyjacielem, rzekł pan van Ostal, przedsta
wiając mnie swej małżonce. Pójdźmy na śniadanie... 
Proszę, bez ceremonii, dodał, trącając mnie lekko w 
rantę i uśmiechając się z mego zakłopotania.

stałem jak wryty, patrząc ciekawie i uważnie na 
parną van Ostal

— Pójdźmy na śniadanie.

IV.
Niedługo przebywaliśmy w Colombo, zaczął znów 

■>an van Ostal, podczas gdy siadaliśmy do stołu. — 
Zatrzymaliśmy się w tem mieście tylko tyle, żeby od
począć po okropnych wzruszeniach i trudach kilku 
tych dni ostatnich, ßuxten sprzedał pierścionek bry- 
tantawy, który miał na palcu podc/as katastrofy, ' i 
vm sposobem uzyskaliśmy fundusz na drogę do Ma

dras, skąd natychmiast napisałem do Batawn- uwia
damiając przyjaciół i towairzyszuw broni o swoim 
tósie.

Czekając na odpowiedź i pieniądze, przechadza
łem się uodzień po mieście, będą ceni niegdyś siedzi
bą potężnych wła lzeow indyjskich. Przez dwa mie
siące oglądałem pomniki i badałem obyczaje miesz> 
ł"mcow. tyle różne, od nemmkow i odjyczaiów Euro-

nawet w dzień pokuty I modlitwy, choisi w dołu 
tym zwykle nie przyjmuje żadnych audyencyi. Cesarz 
przybrał przy tej sposobności mundur rosyjskiego 
pułku wyborskiego, aby uczcić gośoa.

Zamierzone ograniczenia prasy 
w Rosyi*

Komisya prasowa Dumy ooradowała nad projet 
tem rządowym w sprawie prasy, ustanawiającym, ie 
rozszerzanie peryodycznych pism drukowanych wyma 
ga w miastach zawiadomienia władzy, zaś w małych 
miejscowościach pozwolenia władzy. Poseł Puryszkie- 
wicz domagał się jednolitych oostanowień, ogranicza
jących dla całego państwa, szczególnie dla miejscowo
ści, gdzie dzienniki lewicowe uprawiają propagandę. 
Paźaziernikowcy zaproponowali dla miejscowości o 
ludności mniejszej, niż 10 (XX), potrzebę pozwolenia 
władzy. Poseł Miliukowr oświadczył, że projekt rzą
dowy jest poparciem prasy czarnosecinnej w tych 
miejscowościach, w których niżsi urzędnicy nie zanie
chają niczego, aby odmówić koncesyi prasie opozycyj
nej. • Wniosek paźd demikowców został przyjęty. Na 
zapytanie Miliukowa, czy gubernator będzie miał jra- 
wo zabronienia publikacyi w obcym języku z powo
du, że niema urzędnika nadzorczego, któryby znał 
ten język, odpowiedział minister, że tak nie będzie.

W obronie konstytucyi rosyjskiej.
Na zjeździe październikowców Guczkow przedsta

wił rezolucyę, składającą się z ośmiu punktów, stwier
dzających między innen , że podstawy państwa kul
turalnego zostały w ostatnich czasach wstrząśnięte 
przez szereg aktów państwowych, a rząd sianął w 
sprzeczności z manifestem październikowym. Wobec 
tego paździemikowcy stoją na stanowisku, że rząd 
zobowiązany jest spełnić wolę monarchy, objawioną 
w manifeście październikowym. Stronnictwo z troską 
patrzy na rozdział między rządem a społeczeństwem. 
Rezolucyę powyższą przyjęto żywymi oklaskami.

Wyjazd królowej hiszpańskiej.
Królowa hiszpańska przyszła już -tak dalece do 

zdrowia, że jutro uda się już zapewne do Londynu 
i przebywać będzie na razie u swej matki. Do Wie
dnia królowa me uda się, gdyż lekarze odradzili jej 
tego ze względu na męczącą podróż. •
Przeciwko wojsku hiszpańskiemu.

Z okolic Rifu w Maroko szykują się szczepy tubyl
cze do napaści przeciwko Hiszpanom. Tysiące do
brze uzbrojonych Arabów znajduje się w marszu do 
Arzilla. Lada dzień przyjdzie do walnej bitwy.

Włoscy socy aliści senatorami.
Opublikowana została urzędowa lista 30 nowych 

senatorów. Wśród nowych senatorów znajduje się 
trzech socjalistów: profesor uniwersytetu modeńskiego 
Gatti, profesor filologii na uniwersytecie bolońskmi 
Pulle i bankier medyolański Dellatorre, założyciel ot 
ganu stronnictwa socjalistycznego „Avanti”.

J zniesienie zakazu „non expedit“.
„Osservatore Romano” wskazuje na to, że pod 

wodzą byłego posła katolickiego Carnaggia tworzy się 
stronnictwo katolickie, które dąży do zupełnej i bez
warunkowej* wolności poetycznej, do niezależności od 
władz kościelnych oraz do zniesienia papieskiego za-

py “ gdy przypadek, to bóstwo podróżnych i próż
niaków, zawiódł mnie pewnego dnia na obszerny 
cmentarz, na którym spoczywają tysiące Anglików i 
cudzoziemców, płacących nazbyt rychło haracz śmier
ci, w tym klimacie tak łagodnym, lecz zarazem tak 
zabójczym

Iluż to możnych lordów, ile nadobnych dam le
ży pod temi okazałemi marmurami, na których wy
ryte napisy każą opłakiwać zmarłych, a ozdoby na
grobków nieraz każą płakać nad artystą co je wyko
nywał ! Przechadzałem się z niewytłiwnaczonem upo
dobaniem wśród przybytku śmierci i do zupełnego za
dowolenia brakło mi tylko jakiejś rzeczywisiej bole
ści... Mysi ta niejasno przebiegła mi przez głowę... 
Uchyliłem gałęzie katalpy, które tamowały mi drogę, 
i spostrzegłem nagrobek. Przeczytałem już tyle napi
sów, że mogłem przeczytać i ten jeszcze. Wtem ga
łąź katalpy wymknęła nu: się z dłoni... Tysiące pta
ków spłoszonych uleciało hałaśliwie: zostałem sam w 
tem umajonem zaciszu, z okiem wlepionem w nadę- 
pująte wyrazy:

„Tu spoczęła na wieki 
Helena Roberts

27 sierpnia 1836 r.
Płaczcie nad mą !”

Więc tu ją znalazłem, — pomyślałem, — pod tem 
drzwem które grob jej ocienia, w tej mogile, która 
ją kryje przed mem okiem. Więc było zapisane w 
księdze przeznaczeń, że się spotkamył... Więc ideał 
me jest urojeniem, kłamstwem, labo zst prawie 
zawsze nieszczęściem człowieka ■ imię I ielcny Ro
berts objawiło mi co to jest miłość, — miłość nie
podobna do urzeczywistnienia, —■ i odszukałem to 
im.;ę, odszukałem ja sarnę ! ..

I obejmowałem zimny marmur, i przyciskałem go 
do piersi, i pairzyłem n*»i tak, jak gdybym m 3gł prze
niknąć go nawskróś okiem... a usta moje szeptały mi 
mowo! nic: „Heleno! 1 eleno !”

(Ciąć dalszy nastąpi.)



ltazu wyborczego „non expediť'. -„usservatore” o- 
świadczą, że partya ta nigdy nie otrzyma uznania sto
licy apostolskiej.

Nowe org^nizacye w Anglii.
W Irlandyi powstała nowa organizacya na wzór 

Ulsteiczyków, nosząca miano Ligii Gaelic. Zadaniem 
tej nowej organizacyi będzie zwalczanie w razie po
trzeby Ulsterczyków. Także i sufrażystki utworzyły, 
jak *uż wiadomo, swoją własną armię, a wypuszczo
na na wolność Lydia Pankhurst zapowiedziała w wy
głoszonej mowie budowę koszar, nabywanie broni itd. 
Zorganizowane wojsko sufrażystek odprowadziło 
Pankhurstównę do mieszkania pomimo że policya u- 
siłowała po drodze aresztować ją.

Powodzenie Hiszpanów w Maroku.
Urzędowo donoszą z Larrasz, że oddział wojska 

hiszpańskiego zdobył po 9-gcdzinnej walce Sidi Omar. 
Hiszpanie stracili 6 zabitych i 26 rannych. Straty kra
jowców odpowiednio wielkie.
Wypadek amerykańsko»ineksykański

Wypadek pograniczny, któ^y może zaostrzyć jesz- 
?e bardziej i tak już naprężone stosunki pomiędzy 

Stanami Zjednoczonymi a Meksykiem, wydarzył sie w 
pobliżu Juarez. Kilku żołnierzy amerykańskich, któ
rzy przekroczyli granicę meksykańską, aresztowały bla
dze pograniczne, gciyż żołnier7e chcieli przenwcić broń 
dla rewolucyonistów meksykańskich. Rząd Stanów 
Zjednoczonych prawdopodobnie żądać będzie wypu
szczenia owych żołnierzy na wolność.

Zacięta walka, najkrwawsza podczas ostań”ej re- 
wolucyi w Meksyku, odbyła się w niedzielę wieczorem 
pomiędzy rewolucyonistami i meksykańskiem wojskiem 
rządowem które chciało zdobyć niedawno przez re- 
wolucyoniotów zajęte miasto Juarez. Przywódca re
wolucyonistów, generał Villa, coprawda sam chciał 
opuścić miasto, gdyż uważał, że jest za słabo obwa
rowane i nie zdoła go utrzymać. Manewr jego spo
strzegły jednak wojska rządowe i gdy w niedzielę po 
cichu chciał się wycofać z Juarez, znalazł się nagle 

•wobec 10 (XHj ludzi liczącej armii rządowej_ która ma
szerowała od Chihuahua i zagrodziła mu drogę. Wal
ka była straszna, gdyż przeciwnicy rozgoryczeni yli 
do najwyższego stopnia. Prawie wcale , ! nie strze- 
lano, walczono tylko bagnetem- Nikt się pr Mac nie 
ehdał. Ar lia g< lerala Villi jest o 150) ludzi -Jabsz^ 
i pouiada tylko 15 aroiab podczas gdy wojsko m- 
Jowe v iiada 40 dział. Huk armat slychac az w Jua
rez, W oddaleniu 13 mil od pola bitwy. Wynik bitwy 
nie jest wiadomy.
Niepowodzenie źandarmeryl perskiej.

W pobliżu Kasserung przyszło do starci, pomię
dzy żandamery? a tubylcami. Żandarmi musieli wy
cofać się z wielkiemi stratami i oczekują pomocy,

ROZMAITOŚCI; i
Aresztowany dyrektor banku.

Dyrektora banku przemysłowego w Lollar, w po
jecie Giessen, aresztowano z powodu sprzeniewie- 
rzetua sumy 500 000 marek w chwili, gdy zamierzał 
odjechać pociągiem.

Dżuma w Rosy).
Epidemia dżumy w obwodzie uralskim i dońsk n 

przybrała już poważne rozmiary Pomiędzy Kirgiza- 
meszkajacych w jamach podziemnych i przystę- 

iv i dlatego W] itywoni zarazy, zanotowano liczne

MAŁY feljeton 1 ° [

. • iTLattoa *•a .n(r IflllWiednie p*nl de Thebe. na rok 1914.
yit się kalendarz, [ kn pro*
Thebes nowoczesna Pjthia, corocznie w Pa- 

tym CAiśir zwykła w, awac Nowe Przepo
na rok 1914 (dotyczące me r<*“ °b^e' 
kaleni arzowego, .lecz roku a^o
nającego się ż TO Æ i jak one, za- 
iflków ich, głębokiej m Iros i 7iem;
ją też różne straszne wojny, ^SL
kropnośoi Planety Mars i Sa osiągniemy
lótciziatanie wywołają w?l“l ’V decyzyi.
lajcięższ go *, dla wiet
ry rok dla tych, których serca JV:e k/wi, 
Owczych ideałów, pomimo wszdk^
wszelkich łez” — tak Pror° J . ^wiada

■ok ;914 golnie, a w szczegolnosa P£m
^walebny rok pomiędzy X Zgoda
;ci, rok niezgody, po kł.or.yin iłoś/P 0jf roz- 
awiśd, której miejsce zajmie mńosc, i’ -
, po któryn nastąpi połączenie się eti pej 
amorskkh narodów. Czas spełnd ę, y 

liwami !” Co prawda, zupełnie dokładnie mk 
: wymiarkować, co właściwie pani -
opowiedzieć i pewnie dla lepszego r 
)teź zapewne i dlatego, aby kalen _ , ....

powiada ona wszystko jeszcze ra 
raźniej i obszerniej. ,
Franeyi zajmują, rzecz słuszna,
Zajdą tam wielkie zmiany, gdyż 

tnperializm ?) poczyni wielkie postępy. Lyon 
awi się wszechpotedze Paryża; ogółem zjawi 
ip we Irancyi; i tak z jednego kraju „i bi
orcy grupa z 5 krajów nowa Francyę z ) 

i 5 środowiskami ducha Bretania dozna

wypadki dżumy i zaraza szerzy się szybko z miejsca 
na miejsce, gdyż niemcżłiwcm jest ciemny ten naród 
pouczyć o środkach zaradczych przeciw dżumie. W 
obwodzie Donu zachorowali w pewnym szp talu 
wszyscy lekarze, którzy zarażeni zostali chorobą. Na 
wszystkich stacyach kolejowych wywieszono plakaty, 
w których wzywa się przybywających z obwodu doń- 
sk:ego mieszkańców, aby poddali się kwarantannie 
czyli badaniu, czy nie są zarażeni dżumą, aby w ten 
sposob zapobiedz dalszemu rozszerzaniu się zarazy. 
Ktoby nie uczynił zadość temu wezwaniu, może być 
karany nawet śm,ercią.

Kradzież w kościele.
W paryskim kościele na Rue Legendre skradł, zło

czyńcy różnych przedmiotów' kościelnych na sumę kil
kuset tysięcy franków.

Nieszczęście samochodowe.
W drodze pomiędzy Reims a Chalons, w Fran- 

cyi, spadł z wysokiego nasypu samochód, prowadzo
ny przed księdza Kehlera, do wody. Ksiądz wyra o- 
wał siebie i matkę, siostra jego natomiast z trojga 
dzieci pozostali w samochodzie, który na szczęście 
trafił na mieliznę. Gdy nadbiegli wieśniacy, wycią
gnęli samochód już znacznie ponad powierzchnię wo- 
dy, zerwały się powrozy, samocnód runą z powro
tem do wody, a siedzący w nim ponieś1! śmierć na 
miejscu.

Jeszcze 36 394 000 dolarów na kanat 
panamski.

Na wykończenie prac przy kanale panamskim po
trzeba będzie według przedłożonego przez głównego 
inżyniera rachunku jeszcze 36 394 000 dolarów. Część 
sumy tej będzie zużyta na założenie zakładów repa- 
racyjnych, składów węgla i suszami.

Pożar okrętu.
Na nakładzie okrętu „Kangean”, znajdującego aię 

w drodze z Batawii do Amsterdamu, powstał krótko 
przed wjazdem do portu w Lizbonie wielki pożar. 
Pomimo, że w akevi ratunkowej ti rze udział cała 
straż pożarna z Lizbony, nie udało się dotąd pożaru 
opanować. Panuje obawa, że okręt spłonie zupełnie. 
Załogę i podróżnych zdołano na szczęście uratować.

Katastrofa na jeziorze Nikaia.
Na jeziorze Nikaja pod Brussą w Azyi Mniejszej 

zatonął stateK ze 100 pasażeram Ivlko 30 zdołano 
ocalić, reszta utonęła. Szczegółów brak.

S

'Wiadomości potoczne^
Katowice. W mieście tutejszem jest dzieci 

szkolnych ogółem 5338, i to 4536 katolickich, 
713 ewangelickich, 78 żydowskich i 10 starokatolickich. 
Wedhig języka ma być 3523 dzieci niemieckich, 914 
polskich, a 1189 dwujęzycznych czyli raczej podsudch, 
tylko już nieco podniemczonych. — Rodzice, wycho
wujcie dzieci wasze po polsku i Uczcie je czytac i pi
sać po polsku !

— Górnośląska spółka cynkowma- 
n a, mająca siedzibę w Katowicach, miała w ostatnim 
roku rachunkowym (od lipca 1912 do końca czerwca 
1913) ogółem 664 734 mk. czystego zysku (zysk su
rowy wynosił 1546 411 marek.) Czysty ma być tak 
rozdzielony: na 9 procent dywidendy 337 50C mk., do 
funduszu odnawiającego 220 000 mk., do funduszu 
wsparciowego dla robotników 30 U00 mk., tantyemy 
dla rady nadzorczej i napiwek dla urzędników 24 973 
mk., do rachunmi na rok nowy 33 511 marek.

wielkich rzeczy i wykryte zostaaą tani wielkie bogac
twa ziemi i tym sposobem Bretania stanie się krajem 
przemysłowym Południe zaś niechaj będz e przygoto
wane na nieszczęście, mianowicie na wielkie trzęsie
nie ziemi. , . ..........

A zagranica? Zmiany i odmiany na całej linii: 
we Włoszech nastąpią zmiany u; najwyższej rodzinie, 
Niemcom zagrażają przewrót) i sensacyjne zniknięcie 
(czyje ?), Austrya "jest poważnie zagrożona, również 
Belgia, która „żyła dłużej, aniżeli żvć będzie”. An
glię czekają wielkie rozrueły, a repubhka portugalska 
może przygotować się na nową monarchię. Wo ía 
oaikańska nie jest jeszcze ukończona i dlatego właści
wie wszystkie państwa patrzeć muszą pilnie w przy
szłość. Tylko król hiszpański nie potrzebuje srç ni
czego obawiać, chyba, że popełni „niemądrości”. 
IJr2 puszczamy, że to go nie przerazi, gdyż memą- 
drc-ci przynieść mogą szkodę także zwykłym śmier
telnikom.

W dziedzinach ‘wiedzy i religii, według pani de 
Thebes, nastąpią w całej Europie ogromne przewroty, 
przypuszczaln e dlatego, że rok 1914 będzie „rokiem 
blasku, rokiem pięknych giest i wielkiego heroizmu”. 
„Powstanie nowy duch, żądza miłości i spokoju dla 
wielkich nadziei i dla wielkich kłopotów; ludzkość 
powróci do kultu przeszłości, do najlepszego w niej, 
tak, że wreszcie będziemy ulepszeni, ocaleni i od
rodzeni. Wiedza i religie przybliżą sie do siebie a 
największe duchy świata złączą się w idealny akord”.

Tak pani de Thebes umie zdradzać przyszłość 
wszelkich rzeczy. Niestety, me można oszczędzić jej 
zarzutu, że z roku na rok ujmuje swe przepowiednie 
w coraz ogólniejsze słowa i okresy, tak, że n? przy
szły' rok w każdym razie z całą słusznością powie
dzieć może, /e wszystko przepowiedziała naprzód. 
Przy taktm sposobie wróżenia nie powinno być na
wet wcale tak trudno nap;sac gruóą księgę, rełna 
mądrości

Król. Huta. Morderca Pilczefc, który tu 
wczoraj zastrzelił 17-letnią Annę Zającównę a potem 
so&e w głowę strzelił i ciężko się zranił, zmarł już 
w miejskim domu chorych, dokąd go rannego odsta
wiono.

Bytom. Komisya z ministerstwa spra
wiedliwości bawiła tu dziś we wtorek, aby oglądać 
budowisko w parku, gdzie stanąć ma nowa budovala 
dla pomieszczenia sądu ziemiańskiego. — Po południu 
komisya odjechała do Katowic, aby tam oglądać no
we budowle sądu okręgowego.

— Na kolejce miejskiej przewieziono w 
niedzielę, w pierwszym dniu ruchu, ogółem 3329 osób

zebrano około 500 marek.
Gliwice. Po 30 latach dostaw łono tu dezer

tera pewnego, który się w tych dniach sam stawił w 
ręce władzy w Alzacyi. Zbiegł on z woiska przed 30 
laty, i to z piet*wszej kompanM 22-go pułku piechoty, 
która wówczas była w Rastade a teraz jest w Gliwi
cach załogą. Przytransportowano go tutaj do tej kom
panii, z której zbiegł, i osadzono chwilowe we więzie- 
o lu, gdz e będzie czekał na wyrok sądu wojskowego

Osïëiinre wiadomości.
Z parlamentu niemieckiego.

Berlin, 26 listopada. Wczoraj po południu 
o godzinie 2-iej rozpoczęły się po długiej przerwie 
obrady parlamentarne. Wobec licznie zebranych 
posłów zagaja posiedzenie marszałek Kaempf, 
czcząc przemówieniem stósownem pamięć zmar
łych podczas ubiegłego lata posłów. Również po
święca marszałek wspomnienie katastrofie statków 
napowietrznych pod Helgoländern i w Johannistha- 
lu. Ogólnym przedmiotem rozpraw jest sprawa 
wypadków w Żabern w Alzacyi. W dalszym ciągu 
są na porządku obrad petycye: sprawa głosowania 
kobiet i sprawa bojkotu uprawianego przez władz« 
wojskowe.

Zajścia w Zabern w parlamencie 
niemieckim.

Berlin, 26 listopada. Posłowie Alzacyi wnie* 
sli z powodu zajść w Zabern t. zw. krótkie zapy> 
tanie do rządu. Kanclerz odpowie na pytanie xt 
piątek.

Paryż, 26 listopada. Do policyi francuskiej 
zgłosiło się 200 Alzatczyków, którzy pragną wstą
pić do francuskiej legii cudzoziemskiej.

Posiedzenie Kota Polskiego*
Berlin, 26 listopada. Wczoraj w połudnn 

odbyło się posiedzenie Koła Polskiego w celu na 
radzenia się co do stanowiska wobec spraw będą 
cych na porządku obrad w parlamencie.
Nowa podróż cesarza niemieckiego.

Berlin, 2b listopada. Cesarz Wilhelm za 
mierzą w marcu w przyszłym roku wyjechać dc 
Korfu. Parowiec „Hohenzollern“ ma w polowio 
marca wyjechać do Wenecyi, gdzie będzie oczeki
wał cesarza. Olbrzymi pożar.

Oldenburg, 26 listopada. W Dipholz zgo 
rżało pewnemu gospodarzowi całe gospodarstwo.
W płomieniach zginęło pięcioro dzieci gospodarza

Pożar kopalni nafty.
Bat urn, 26 listopada. W jednej z najwięk 

szych kopalni nafty wybuchł pożar, który zajął w 
sąsiedztwie będące rezerwoary ropy. Szkody ss 
olbrzymie,

Strejk robotników warszawskich.
Warszawa, 26 listopada. Dwadzieścia ty

sięcy robotników złożyło pracę.
Nowy ruch rewolucyjny w Rosyi.

Kijów, 26 listopada. W kołach tutejszyci 
studentów uwidocznia się coraz więcej ruch wolno- 
ściowo - rewolucyjny. Źandarmerya urządziła w 
mieszkaniach wielu studentów rew^zye domowe 
podczas których znaleziono wiele odezw i broszur 
zakaźnych. Wielką liczbę studentów aresztowano. 
Również w Libawie natrafiono na ślad spisku rewo
lucyjnego. I tam nastąpiły liczne aresztowania.

Solidarność żydowska*
Nowy Jork, 26 listopada. Tutejsi żydz1 

urządzili zebranie, na którem zebrali 400000 mk. 
dobrowolnych składek. Za składki te zakupią duże 
gospodarstwo Bejlisowi, uwolnionemu w kijowskim 
procesie o mord rytualny.

Z BAŁKANU.
Zaprzeczenie w sprawie abtlykacyi 

króla Ferdynanda*
Wiedeń, 26 listopada. Adjutant przyboczr 

króla Ferdynanda ogłasza we wiedeńskiej „Reich 
post“, że wszystkie pogłoski o ustąpieniu króla Fer
dynanda są prostym wymysłem.

S o f i a, 26 listopada. Bułgarski prezydent mi
nistrów Radosławów oświadczył dziennikarzom, żc 
wszelkie pogłoski o abdykacyi króla Ferdynanda 
oraz wieści o rewolucyi w Bułgaryi, są wymysłem 
rusofilów.

Szajka opryszków.
Konstantynopol, 26 listopada. Z W an 

donoszą, że władze tureckie aresztowały szajkę ra
busiów, składającą się z 57 głów. Rabusie hvh 
postrachem dla caîei okoliev armeński**
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Jako
też

całko
wite urzglzenia poinieszkań

we wszelkich cenach kupicie dobrze i tanio u firmy

F. Gurski & Syn
labryka mebli 1 stolarnia budowlana

ul. Klasztorna 22 W 'CG — T lefon 1137 —
jfajrzetelniejsry zakład pogrzebowy!

ul. Dworcowa 12 
— Telefon I6b8 —

M Wie ki zapas obuwia ciepłego
na sezon zimowy jako to:

kropy, buty i trzewiki do pracy
w wielkim wyborze 1 nadzwyczaj tanio poleca

Dom obuwia
NI. Schmidt, Glwicc,

uf. Raciborska, naprzeciw starego kościoła Wszyutkioh Świętych.
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Szan. Rodakom Gliwic I okolicy donoszę uprzejmie, że otworzyłem w

Gliwicach tirzy ulicy Jftlcołowarfiei (Jlicolaislr.) nr. >3.
Handel slidr, cholewek 1 wszeï- 
:: kich przyberów szewskich. ::
===== Fleki gumowe „Continental“. ==

Zapewniając rzetelną i skorą usługę, proszę Szan. Rodaków o łaskawe po
parcie mego przedf iębiorstwa. z Wii.nym szacunkiem

Ł. Turowski.
Kupujcie u swoich!

Z powodu przeprowadzki
sprzedaję wielkie zapasy towarów

nowości jesiennych i artykułów gwiazdkowych
po zdumiewająco niskich cenach.

Józef Peschka, Zabrze GS.
Stroje damskie, towary białe i wełniane

Wielka ochrona bielizny
Dr THOMPS^N'S

SEIFENPULVER

przez używanie

D— Thompson’”
P.XSZÁU KSYDÜANEGO.

Wszędzie do nabycia.

Towary czekoladowe i cukierki
kupuje się dobrze i nierioścignienie wartościowo w naszyob miejscach 
sprzedały. — Zróbcie tylko próbę a zostaniecie stałymi odbioroami. —

Pshlesisoh ?s Chocoladenhaus
Gliwice, Ulica W ilhelmowska 24. Bytom G.-S., ulioa Dworoowa 15. Katowioe, 
ul. Grundmana 13 Mysłowice, Ryuek 16. Laurahuta, nar. ulicy Bytomskiej 

1 Barbarv. Zabrze, w Następcy tronu 13. Tarn. Góry, ul. Krakowska 6.

jest piękna delikatna i bia>a 
twarz, z różowym młodocia
nym wyglądem i piękną płoi% 
To wszystko wytwarza

mydło Steckenpferd
(najL mydło liliowo mleozne) 
w kaw. p.50 f. Skat po w tększa 

Hrem-Dada 
który czyni czerw, i skrobo- 
watą skórę, białą i aksamitno 
miękką. Tuba oO fen.
Lud Danziger, Sof. Schüller, 
Ernest Gabriel, Wilh. Gluza, 
apt. p, gwiazdą, drog. Barbary 
StGotschalk Löwe u drogerie, 
w Bytomiu: A. Kol lich, 
w Biskupicach’ Jozef Białas, 
w Gliwicach: Hermann Simon 
w Katowicach: E.Schulz nast.
w Rudzie apt.S.TomaszewFl i

Paweł Skulck, 
wZaborzu: B. Józef Skiba, 

aroger. Królowei Ludwiki. 
wZaborzu A. : Centraldroger.

za
Agitujcie 

naszą gazetę !

Ciągnienie 5 klasy III pruski >-południowo-niemieckiej 
(229 królewsko-pruskiej) loteryi.

Dnia 22 listopada. - Po południu,

(Tylko wygrane ponad 240 mk. są przy odnoćnych 
numerach w klamrach dołączone.)
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Aukcya zastawów
10 wtorek, dnia 9-go grudnia b. r.
począwszy od godziny 8 przed południem* będą 
w oberży „Krone" przy ulicy ftlkołowsKle], na* 
róinlk ul. Kloppoł prz« pad.e zasuwy począwczy 
od Dr. Bi öS do 9945, które dotąd nie zostały wyku
pione ani prologowane, więcej dająoym sprzedawane, 

Na licytacyę przychodzą:
Zegarki, rzeczy złote i srebrne, bielizna, 
ubiory męakie i damskie, maszyny do szycia, 
kołowce, instrumenty muzyczne, aparaty 
fotograficzne, obrazy, sztućce do narzędzi 
—— za rysunkowych, lornetki pp. ■■■■

Prolonirarye odbędą się aż do soboty, dnls 
6-go grudnia b. r.
W poniedziałek, dnia 8-jo, vłorek 9-go l środę 
.... 10-go grudnia zamknięto. - - - -

Gliwice, dnia 20-go listopada 1913 r.

Koncesjonowany Lombard (Conces. Pland-IeihbaD«!
1 JOZEF ».LASS

Gliwice, ul. Mikołowjfta nr. 13. Telefon er. 1587,

4 lOUOD ~vu ioa
99 2 1 4127 ljOO) 220 58 376 427 712 40

___________ _____ 69 216384 412 767 J26 44 66 [6001 81
“16169 463 626 29 B03 914 à 2 1 7031 34 J2R 54 a-»ï 035 942

12 82 [500] 227 669 768 807 b6 [3000] 932 37

811

218001 111 1600] __ _
219* >29 76« P8 046 61

Î20003 432 64j 77 flOOOi 221087 1^„7?1 [600] 138 222317 
20 [6001 446 47 632 742 74 } tfl |600‘ 912 22î»')70 15001 373 94 424 
629 404 26 11000] 730 817 224- 40 131 960 4' 3 61 668 876 [1000] 963 
2215 »89 ( 10Q01 86C ,,16 779 043 2 20OP9 83 233 30 b9 8» 311 606 
-4 rsn [30001 40 -J27024 66 132 8 3 &'40 97 727 822 49 2 2 8009 61
66 348 87 468 643 -93 998 229000 184 202 Sio 33 620 44 80 85
619 21 08 76’ 996 [6o< „ ,

»3OO60 332 «26 774 373 83 938 [800] 231068 108 30 BBS &13
80 023 20 6« 96 r*J2ll3 3P 220 77 384 66 456 602 701 863 006
UOOOj 233118 C4B 1600] 604 818 941

\ Świątobliwa 

księżniczka

I KLASZTOR PP. DOMINIKAHEK
w Raciborzu.

Kartka z dawnych dziejów Śląska.

NnptoaJ Kona tan ty prw*.
Cena egzemplarza óO fen., z przes. 55 fen

Do nabyciu u naszych pi»- kolporterów.

Księgarnia „KatoHKa“, Bytom O.-Sl.

Nakładem" Polaka”, spOlki wydawrikzei z bgrani-wn? odpowiedzialności? w Katowicach - Za redak-yę odpowiada: franciszek Oodula w Bytomiu
” Drukitm drukami Katolika”, spółki wydawnic/c) z ograniczony odDówic^zialttoście w Bytoťm^



Dodatek do numeru 275 _______
________ _—-n----------——————————————■»i—tmm^

Jiąty sernik o:w‘abwy w psznarâ.
Na wielkiej sali Domu Królowej Jadwigi odbyło 

s.ę onegdaj pierwsze posiedzenie piątego z rzędu, do
rocznego Sejnuiu oświatowego iow Czytelni Ludo
wy cli. O godzinie poł do 4 po południu zaczęła się 
zaludniać powoi* sala obtrad delegatami, przybyłymi 
z różnych stron. Usposobienie panuje serdeczne i har
monijne; spotykają się tu i wdają star y znajomi, wy
bitni oświatowcy ze Śląska i Prus Królewskich, zl o- 
morza kaszutos'Kiego, z wychodźtwa i ws^y^t ^ 1
Wielkopolski. Wszyscy stawni się na wezwanie zaro
du głównego do wspólnej rauy dorocznej, by doko
nać przeglądu działalności dotychczasowej, i by na 
podstawie dawnych doświadczeń, sprawę osw*aty ludu 
pchnąc na nowe tory, by spotęgować jej siłę. W nie
spełna pół godziny zajęte są juz wszystkie nieom 
krzesła; liczebnie przeważa stan duchowny, nara 
licznie — liczniej, niż w latach ubiegłych — Przy H 
panie, biorące w pracach T. C. L. udział coraz y
UeJOy‘gudz. 4 prezes p. Karol Sc zapiecki, zaga
ja obrady, charakteryzując pokrótce og<olną 
zarzadu głównego w ubiegłym roku sp 
czym. Rok uoiegły nie naznaczył się wprawdzic zna- 
cznejszenr przeobrażeń-ami w dzie, ■ •
T. C L. Są jeszcze niedomagania na polu orgamzaA 
cyjnem, rozdawnictwem książę. îtd. Mim airc\zo do- 
rnepodobna pominą« pewnych objaw ^ ^

S”w SIS“ sŁg

na, „eniajaca i t^cz^? T stałej łączności zzc- 
Pizyspieszcnem i P°?5^w^rjSienda pracy organiza- 
iządąn gtóraym. C^leI”)ń^®i ^ursy dla skarbników
cyjnej urządzał zarzą. Jowny > wszyitkich u-
Powu,owych <23 września 1012),w Ieslp,„ j 15
, Sdników 1 • C. L. ( jjjział w tych kursach był
-SŚ rb' WieP°c"ny wooec czego i w przyszłości 
"aósp> Iz ewame ljc y. . b„_bie> pMieWaż przyczy-niaS* Sad wyraz do ulepienia pracy orgam-

iacyjnej? i do szerokich sfer lu-

Czytelnictwo * funduszów odpowiednich sta- ÄownS‘fzapory w zakupywał takiej .ilości 
Sekftóraby zaspokoić mogła rosnące z dwa na 
dzień zapotrzebowania. Strona finansowa T. C. L. 
Sda i jest niestety wciąż jtszae tą c/arną stroną, a 
nawet powiediieć można, że obecnie^ jesi czarniejszą 
niż była. Oiiariiość bowiem społeczeństwa na rzecz 
T. C. L. osłabła w ostatnich czasach znacznne, sku- 
tkiem rozstrzelenia sif w różnych kierunkach. Skąd 
trać pieniądze? Zarząd główny nałoży! wobec tego 
„a powiały statv poda.ek roczny, dalej wyoał kilką 
nowych telegram jw narodowych, zwiększył zasobność 
wypożyczalr i przeźroczy «d Wszystko .o Przysporzy 
ni-I-atohwie lunduszow T. C. L., mim> to przecież 
sooleKstwo nie powim.o ustawać w materyalnem 
p^Sr«gantzacyi, która tak ważne ma do speł-

"“A Znrzemaówkniu prezesa nasapał wjíxr frezy- 
d Marszałkiem mianowano dr. Zygmun-(iyurn Sejmiku. z <órnika, zastępcami mar
ia Celicho Wróblewskiego z Niedamowa
szałki ks. prob Wrobię, ^ o zëPolechowa, Se-
1 p. dr. SzułdrY pittera z Chwałkowa i 
kretarzami wybrano. - Areszcie powołano w
p. Kuhnerta z dytomia. rzakr£cv, s ,kie.
charakterze ławników. P gką z Orz »zgowa, 
go z Gołej wska, P- SzJag á p. Grab-
ks. prob. Męczynskiego z lotu , k

«kiego z Kurcewa. . marszałka, ks. L u-
Po krótkiem przemówieniu ^ P* .

dwiczak wygłosił referat n< em •
J -r p i ; iego dzia-».Pogląd ogólny n a T. C B i \

lalnośf w roku u. egiy 
w dyskusyi nad powyższym z

raja głos: poseł dir. Zakrzewski, mec. Z 
^iwic i referent. , -ymievi s p r a -
Uł Nastęmiie wybrano człor.kow do komi^ F

Michalski i komisyi org a nizti y J 
wodnictwcm prezesa p. . c ® ' 0 plet:ar-
Na tern zakończyły się ctrady j ; Spoczęła 

flego posiedzenia, a w kwadrans pózn 3 P
praca w

Katowice. Tutejsze Tow. tr^nast Sokot” od; 
J>vło w niedzielę dnia 23 listopada p god«- P® ^
łudnjiu miesięczne posiedzenie, jx?swię , _ re.
Poniatowskiego Zagaił pięknem przemówieniem^ p 
zes, następnie p. dr. H. zagrała na fortepian e
pogrzebowy po zgonie śp. ks. Józefa, a pr y y . 
akompaniowamu zaśpiewała panna G. pr* ' 
polskich pieśni, dotyczące obchodu juť< leuszO' g • 
i Soczystość przeplatano deklamacyami Prz^ naR 
druhinie. pocrem wygłos1 ła panna Omankowska z t)V

tomia nadzwyczaj pięknie i zrozumiale wypracowany \ 
odczyt ku czci księcia Józefa, który zgrema dzonych | 
słuchaczy wielce zainteresował. Huczne okiaski tak 
dla prelegentki jak i wyżej wspomnianym paniom da
ły dowód nadzwyczajnego zadowolenia. Ogólną pie
śnią „Serdeczna Matko” zakończono obchód tego 
wielkiego bohatera, który całe swe życie poświęcił dla 
ojczyzny. N.

Zawodzie pod Katowicami. Pewni małżonkowie 
tustąd mają proces w sądzie katowickim. W tych 
dmach ao owych małżonków przychodzi jtkia pan, 
który się jako urzędnik ze sądu przedstawia, i żąda 
10 marek zaliczki na świadków, którą to sumę otrzy
mał. Za kilka dni przechodzi znów i mówi, że on 
się pierwszą rażą omylił, bo miał 18 mk. a nie .0 
mk. żądać. Vňtc mu dopłacono 8 mk. Atoli za dík 
dni znowu ten" pan przychodzi i żąda dalszych 45 
mk., niby to na koszta, mówiąc, że termin się za ty
dzień odbędzie i że oni ten proces na pewno wygra
ją. Za każdą rażą dał tym małżonkom papier do 
podpisania, na którym byiy nazwiska jego i sekreta
rza sądowego. Owi małżonkowie myśleli, że to wszy
stko prawda i da ii mu 40 mk., mówiąc, że ostatnie 
5 mk. sami do kasy sądowej zaniosą. Mając jednak 
trochę niepewności, peśli do swego adwokrta i przed- • 
stawili mu całą rzecz, i eraz się wykazało, że ów 
pan był sobie "oszustem, bo takiego sekretarza ani u- 
rzęd.iika na sądzie w Katowicach niema. A więc mał
żonkowie owi tak marnie stracili swoje pieniądze, bo 
to jest pewna, że ich oglądać już nie będą. Jak się 
ów oszust mógł o owym procesie dowiedzieć, to jest 
dz wna rzecz. Z a w c d z k i.

Bytom. („Kar sten-Cent rum”.) W piątek 
28 listopada o godz. 2 po południu do 4 odbęaą się 
wybory starszego knapszaftowego. 
Ooierają członkowie od litery A do L. — Dalej bra
cia na wybory ! Nie zważajcie na cudze obietnice ani 
się nie dajcie zbałamucić przez liziłapów ! Oddajcie 
śmiało i bez obawy głesy na waszego współpracowni
ka ! Zamiast poprawy zarobku, to nam tu nasz por- 
tyer poleca po 50 fenygów kalendarze z „kriegerferaj- 
nu”. Nie kupujcie tego! Bądźcie mądrzy i szanujcie 
siebie! Kupce lepiej „wursztu” dla dzieci waszych, 
to będzie zdrowiej. Niech sobie hakatyści i wrodzy 
nasi takie kalendarze czytają. B. B.

Pszów w Rybnickiem. (Z kopalni „A n n y.”) 
Bracia górnicy, dnia 1 grudnia odbędą się wybory 
starszego knapszaftowego w drugim ckręgu, który zo
stał nowo utworzony. Ostatnie wybory w I okręgu 
wypadły niekorzystnie dla reootrikow, gdyż obrany 
został dawniejszy sztvgar p. Halon. Słało się to wsku
tek niedbalości i braku odwagi po stronie robotników. 
Bracia górnicy, przy teraźniejszych wyboracn, wytęż
my wszystkie siły, żeby Kandydata naszego ze strony 
robotniczej przeprowadzić. Tym kandyda un jest mąż 
zaufania, górnik Karol Sprysz ze Pszowa. Na 
niego wszyscy głos oddajcie ! Nie zważajcie na na
mowy różnych burzycieli, którzy tylko niezgodę po
śród robotników wzniecają ! Nie chodzi im o dobro 
robotników, tylko o własne korzyści i o przymulanie 
się kopalni. Dalej więc do agitacyi za noszym kan
dydatem ! W dzień wyborów stańmy gromadnie . i 
śmiało, gdyż za to nikomu włos z głowy nie spadnie. 
Wybierajmy swojego, a panowie nas lepiej za to 
szanować będą. Życzliwy.

Biertułtowy w Rybnickiem. W niedzielę 16 listo
pada zapowiedział ks. proboszcz z ambony w koście
le Rydultowskm, że w średę cdbędz- : się zgroma
dzenie na sali p. Brachmańskiego w Biertułtowach w 
spr wie budowy kościoła. Na sali zgro
madza się dość spora liczba obywateli, ponieważ też 
poprzednio była omawiana hm sprawa bu owy szo- 
sy przez wioskę. Po załatwieniu tej sprawy, ogłosił 
przewodniczący gminy p. Mielimąka, że dotychczaso
wy „Komitet budowy kcśdoła” składa swój urząd, 
i że zgromadzeni mają sobie innny „Komitet” obrać. 
(Nie rozumiemy dlaczego, boć przeć kż „Komitet” na 
rok nie był obrany.) Po tem oświadczeniu zabrał głos 
cpln-rhrz «mtowv P. Weiss i żądał założenia „kirchen- bauferajnu” Z ^początku było słyszeć, gdy się zapy
tał, czy chcece założenia takiego „ferajnu”, głośne 
nie Potem znowu zaczął zachwalać, ile to taki „fe
rajn” może zdziałać i pieniędzy nazbierać, a znaleźli 
sie jeszcze i inni sekundanci twierdzący, że „kirchen- 
bauferajn” może zabawy i muzyK urządzać, a do
chód z tego będzie znaczny. Po takkm zachwalaniu 
pewna liczba zgromadzonych zgodziła się na założe
nie „kirchenbauferajnu”, oczywiście nie dla Polaków, 
bo ci tylko dobrzy składki płacić i jeszcze się germa- 
nizować. — Przewodniczący pnuty pytał się także 
zgromadzonych, czy ma się obradować po niem1 
a'bo po polsku. Na to wszyscy się zgodzili, że p o 
polsku. Mimo to pan sekretarz tylko po niemie
cku przemawiał i nawet tak sprytnie się urządził, że 
wyprosił wszystkich tych ze sali, którzy się nie oświad
czyli za „kirchenbauferajnem” (mciem zdamem, ^ nie 
m’ał do tego prawa, lecz chyba tylko przewodniczą
cy.) Dalej, chociaż go nikt do tego nie upoważnił, 
proponował członków do zarządu,. co mi zdaje się 
być nielegalnem, boć jeszcze nikt nie był na członka 
zapisany, a zarząd przecie wybiera się z członków 
zapisanych. - I dlatego sadzę, że dla nas Pola
ków tam niema miejsca! Jeżeli, bracie, chcesz 
co ofiarować na budowę kościoła, to me potrzebnie

dawać przez ręce Niemców i przez germanizacyę; mo 
żesz dać wprost na ręce ks. proboszcza. Może nieje
den z tych, co nam „kirchenbauierajn” zachwalają x 
nie jest widywany w kościele, ale germanizacyę popie
rać pragme — i to jeszcze za nasze pieniądze. — W koń
cu jedno jeszcze: dlaczego dotychczasowy „komitet” 
złożył urząd? To nam nie wiadomo. • A chcielibyś
my to wiedzieć koniecznie! B ertułtowski.

'Wiadomości potoczni
Kalendarz. Dziś: IVaieryana i Malosynu.

Wschód słońca o godzime 7,44, zachód o gocL anic 
3,51. — Jutro: Mansweta i Grzegorza III, papieża, 
Wschód słońca o godzinie 7,45, zachód o godz. 3,5Ó 

Kalendarz słowiański. Dziś: Tcmir. — Jutro: 
Gościesław-

— Znamienny zakaz. Za pozwolen em jegc 
Eminencyi ks. kardynała Koppa miały się w Groszo- 
wicach (pod Opolem) oa 29-go Lstopada do 8-go 
grudnia odbyć misye przez Ojców Redemptorystów, 
atoli w ostatnią niedzielę nasz wielebny ks. proboszcz 
Rudzki oznajmił nam, że otrzymał Lst pospieszny od 
Ojców Redemptorystów, iż misye odbyć się niemegą, 
alDowiem regeneya no polskie misye nie pozwala, że 
w niemieckim języku mogłyby się odbyć. Znamienny 
ten zakaz, świadczący o tem, że walka kulturna toczy 
się dalej, powinien otworzyć oczy wszystkim, zwła
szcza tym, którzy to w ostatnie wybory sejmowe ze 
żydami, masonami, lutrami takie braterstwo zawarli, 
pod opieką tejże regencyi. Jestto też zapewne zapłata 
za te „Koch- i Fortbildungsschule”, za któremi to na
wet i polscy gospodarze agitowali, a które to oprócz 
wielkich wydatków i niepotrzebnych kosztów żadnej 
korzyści dia gminy ani jej mieszkańców nie przyniosą. 
Takie upośledzenia i szykanowania nas katolików 
i Polaków powinny nas tem bardziei wzmacniać i za
chęcać do większej oświaty i pracy narodowej, aże
byśmy, gdy jeszcze może nastaną dla nas gorsze cza
sy, tem skuteczniej naszych religijno - narodowych 
spraw bronić mogli, a wszelkie zakusy i zachcianki 
gennanizatorskie władz, tych naszych serdecznych opie
kunów. jak w kościele, tak w gminach odpierać mo
gli. Na cele germauizatorskie, kure nieraz wprost w 
naszą wiarę i życie narodowe godzą, nie pcvvimmémy 
dać ani złamanego szeląga.

Z GLIWICKIEGO.
Gliwice. W mieście naszem jest 10 szkół ele 

mentarnych z 11141 szkolarzard i 208 nauczy
cielami. W roku 1912 było 11 600 dzieci a 206 nau- 
czycielt, w roku zaś 1911 było 11 490 dzieci a 204 
nauczycieli. — Widać, że w ostatnich latach dzieci 
ubyło a nauczycieli przybyło.

— Stacyę kolejową tutaj przebudowują 1 
powiększają. Początki przebudowy dokonano na sta- 
cyi tow aiowej, a teraz mają się zająć budewą dwor
ca osobowego przy ulicy Nowowiejskie*’

ZE ZABRSKIEGO.
Zabrze. Odbyło się tu zebranie centro

we. Przemawiał najprzód nauczyciel gTnnazyalny p. 
Grieger, a potem jakiś sekretarz robotniczy Buli z Ka
towic — ostatni, zdaje się, ze „zycu Berlin”. Pan 
Buli odmówił ruchowi polskiemu na Śląsku prawa by
tu, twierdząc, że narodowo-polskie usiłowania, akie 
są w polskiej frakcyi, zostały głównie przez polity
cznych zapaleńców wniesione do górnośląskiego po 
polsku mówiącego ludu. Pan Buli dalej dawał takie 
różne rady nam Polakom. — Dziwna to rzecz, że cen
trowcy nie mają lepszych mówców i przywódców, niż 
pan Buli, któremu pozwalają gadać takie nieprawdzi
we rzeczy. — Zresztą my Polacy nie potrzebujemy 
rad p. Bulla; niech on mądrość swoją zachowa dla 
siebie.

Ruda. Kolejkę elektryczną zamierza 
podobno budować zarząd dobr hr. Ballestrema z ko
palni „Kasteilengo” do kolonii w Roldimcy, i prace 
około budowy tej kolejki pono już na wiosnę mają 
rozpocząć.

Z TARNOGÖRSKIEGO.
Mikulczyce. (Do Berlina a nie do Rzy 

mu!) Tutejszy „Flottenferajn” urządził zabawę na 
uczczenie setnej rocznicy zwycięstwa nad Napoleonem. 
Przewodniczący „flotenferajmi”, tuteiszy proboszcz ka
tolicki ks. Lebok wygłesił arcypatryotyczna mowę o 
znaczeniu floty niemieckiej i wzywał do pouczania lu
du o flocie, kończąc okrzykiem na cześć cesarza. W 
uroczystości wzięło udział przeszło 1600 dzieci szkol
nych. Dotychczas bywało na Śląsku inaczej. Jeśli 
księża katoliccy przemawiali w towarzystwach zwykle 
obok okrzyku na cześć cesarza wznieśli także okrzyk 
na cześć ojca św. Obecnie niknie ten zwyczaj. Ubo
lewać należy, że katolickie duchowieństwo zapcmiina 
przy takich okazy ach o ojcu św., że nie wznosi już 
okrzyku na jego cześć. Ks. Lebok nie wniósł okrzy
ku na cześć papieża, prawdopodobnie z tego powodu, 
że we „tlotenferajnie” jest wielu członków ewangeli
ków, klórycb uczuć wspomnieniem papieża nie chcja1 
obrazić. Mimo to dziwić się trzeba, że ks. Lebofc 
przyjął urząd w takim towarzystwie, tem wiecej dzi-j 
wić się trzeba, że pozwolił na to by 1600 dzieci ka' 
tobckidi wzięło udział w uroczystości tuwacandw»



którego charakter nie Jest wybitnie katolicki. Biedne 
to młode pokolenie katolickie, które bierze udział w 
zabawach tak germaniizatcrskich !

Z BYTOMSKIEGO..
Bytom. Ruch na kolejce miejskiej roz

poczęto prawidłowo w niedzielę ostatnią i był zaraz 
z początku wcale ożywiony. W zimie mają jeździć po
ciąg. między Bytomiem a Piechowicami od gtdz. 6 
rano co pół godziny, a od godz. ll/2 co 15 minut 
aż do godz. 8 wieczorem, później co poł godziny, a 
w końcu co godzinę, f ‘erwsze pociąg z Bytomia od
chodzi o godz. 6 rano, a pierwszy z Miechowie o 
godz. 6,22 rano. — Na linii boczne; z Karbu do Dą
browy pociągi jeżdżą w zimie co pół godziny; pierw 
szy pociąg z Karbu odchodź* o godz. 7,lo rano, a 
pierwszy z Dąbrowy o godz. 7,31 rano.

— W kopalni „Heinitz” górnik Ignacy Leszok 
z Rozbarku został walącym się węglem zasypany i bar
dzo ciężko i niebezpiecznie pokaleczony. Stan jego 
jest groźny.

Itozbark. Nauczyciele dcmagają się „cula- 
gi”. Wskazują na inne gminy, które już „culagi” na
uczycielom płacą.

Kamień. Nauczyciele żąoają tu „culagi”, 
wskazując na sąsiednie. Brzezowice, gdzie nauczyciele 
„culagi” już pobierają. Tutaj tymczasem gmina oglą
da się na Rozbark i Szarlej, które to gminy „cula- 
gów” jeszcze nie płacą. W każdym razie gmina za
mierza w przyszłym roku już „culagi” płacić,

Łagiewniki. Liczba protestantów tak 
tutaj oraz w Hubertusie już wzrosła, że urządzono 
tu dla nich osobne nabożeństwa w cechowni kopal
nianej. W niedzielę odbyło się pierwsze takie nabo
żeństwo.

Lipiny. Przejechany przed około trzema ty
godniami przez pociąg kolejki opodal mostu kolejo
wego monter Laska z Piasmk umarł cbecnie w la
zarecie królewskohuckim.

— W szynku na Kopaninie w tych dniach po
kłócił się hutnik Matejczyk z Orzegowa z dwoma in
nymi robotnikami, a gdy później wracał do demu, 
został przez nich napadnięty i bardzo ciężko pokale
czony nożami, sztachetami, cegłami itp. Ciężko ran
nego odstawiono do lazaretu, gdzie dotąd grozi mu 
niebezpieczeństwo utraty życia.

Król. Huta. Do ugody nie doszło mię
dzy' lekarzami a tutejszą główną ogólną kasą chorych. 
Obecnie kasa ta poszukuje lekarza przez gazety za
miejscowe, obiecując mu 10 000 mk. myta rocznego i 
praktykę prywatną; obiecuje także ulrz ymywać jedne
go lub dwóch lekarzy asystentów, dla których chce 
kasa dać po 3000 mk. rocznie. — Na to kasa, jak 
widać, pieniądze ma ! 1 tytanie tylko, czy znajdą się 
lekarze, którzy w tych warunkach, jakie tu chwilowo 
istnieją, zechcą miejsce ofiarowane przyjąć.

Miechowice. Liczba protestantów wzra
sta tu ciągle a również i liczba ich dzieci. Dla osta
tnich urządzono tu teraz osobną szkołę protestancką.

Z KATOWICKIEGO.
Mysłowice. W Oświęcimiu dokonano bandyckie

go napadu na wymieniacza pieniędzy Siegmanna, po- 
rzem aresztowano posługacza/ biurowego Burka w po
dejrzeniu, że on także brał udział w napadzie rabun
kowym. Dwaj braci Burka owego pracowali na ko
palni Mysłowickiej, więc i na nich padło z daleka po
dejrzenie. W tym celu polieya urządziła u nich rewi- 
zyę domową. Nie znaleziono u nich śladów, któreby 
wyjaśniały napad w Oświęcimiu. Natomiast u ctar- 
Bzego z tych dwu braci znaleziono materyały wybu
chowe, które sobie w kopalni przywłaszczył, i dlatego 
go aresztowano.

Bogucice. Kopalnia „Ferdynand” bije nową 
dziurę wiertnicza miedzy Bogucicami a dawniejszą cyn
ku wnią „Normą”.

Laurahuta. Zmarł nagle inspektor górniczy 
Rutsch Udar sercowy był przyczyną śmierci.

<lhorzów. Liczba mieszkańców gminy 
naszej wynosi 11 550 głów, gdy w roku zeszłym wy
nosiło 11 391 głów.

Z DALSZYCH STRON.
Toszek. W Małej Płużnicy zniszczył po

żar dcm w nocy na niedzielę. Mieszkańcy, którzy 
już spali, zaledwie życie i niektóre najważniejsze rze
czy uratowali.

Kramołów. (Nieszczęśliwy wypadek.) 
Murarz Robert Wischka, ojciec 6 dzieci a pochodzący 
stąd, wpadł na kopalni „Paw<a lo szybu 65 me
trów głębokiego á odniósł ciężkie corazenia.

Górne Kujakowice w pow. kluczborstäm. (N i e- 
Bezpieczna swawola.) W zeszfym tygo .nm 
strzelano do szkoły przez okno oslrynn ni it ojami w 
czasie, kiedy nauczyciele odbywali wieczorne nauki w 
szkole uzupełniającej. Na Szczęście strzały nie ugo
dziły nikogo, utkwiwszy w suficie i w krzyżu okien
nym. Tegoż samego wieczoru oddano strzały przez 
okno do mieszkania posiedziciela Skaletza. I ula świ- 
śła iego żonie koło ucha. Pies policyjny nie wpadł 
na trop sprawę,,w, gdyż w nocy przyszedł szron.

Nysa. Handlarz Józef Nyssa popełni s; no- 
Bojstwo, przecinając sobie żyły. Był on oskarżony 
o to, że przed laty 20 we wsi Preiland (?) w powie
cie nyskim ogień podłożył, wskutek czego wówczas 
pół wui spłonęło. .

Suchołona. (Kradzież zboża.) Onegdaj 
wieczorem skradziono ze stodoły pewnego gospodarza 
trzy centnary jęczmienia. Jako sprawców kradzieży 
wyśledzono "trzech svnow gospodarskich ze Suckln.

ny, Którzy w mieście chcieli ów skradziony jęczmień 
sprzedać, przy której to sposobności zestali zdybani.

Izbicko. (Rzekoma kradzież.) W Izbi- 
ckiej gonelni zginął miech owsa i miech śrutu. Po
szlaki skierowały podejrzenie na pewnego syna go
spodarskiego i pewnego robotnika folwarcznego. 
Prokurator wniósł dla pierwszego o 3 miesiące wię
zienia. Sad jednakowoż uwolnił obydwóch oskarżo
nych, orzekając, że winy im nie udowodniono.

Sprav.'y towarzystw zebrania itd.
Pytom Zebranie To w. „Górnośląskich Prze

mysłowców“ odbędzie się w niedziele- 30-go listo
pada o grodz. 3 po południu na sali „Ula“. Z powodu 
bardzo ważnych spraw uprasza się o liczne przybycie 
W piątek żs go listopada o godz. b-ej lest posiedzenie 
zarządu.

Tozbark. Tow. rosiedzicieli domów i gruntów ma 
w-niedzielę, 30 listopada o godz. 6 ej wieczorem posie
dzenie w lokalu przy ulicy Bismarka. Liczne przyby
cie pożądane.

Niem. Pic5 ary. Tow. gimnastyczne „Sokół“ ma w 
każdy czwartek lekeyę gimnast o godz. 7-ej wieczorem.
O liczny udział w lekcy i gimnastycznej uprasza się.

Łagiewniki Tow. śpiewu „Moniuszko“ ma le- 
kcyę w każdy wtorek i czwartek o godz. 7-oi wieczorem 
w zwykłym lokalu. O liczny udział uprasza się, ponie
waż ćwiczy się nową pleśń.

Wieszowa Tow. śpiewu „Jutrzenka* ma lekeyę 
śpiewu w każdy czwartpK o godz. 7 wieczorem w zwy
kłym lokalu p. Teodora Sąsali. O liczne i punktualne 
przybycie uprasza!» y. Goście mile widziani.

Rozdzieli. Baczność górnicy! W czwartek, 
27-go listopada b. r. odbędzie się załogowe zebranie 
dla górnikó w z kopalni Richtholen i Hulda - Schacht, 
dla nocnej szychty o g »dz. pół do 10-tel prze f połu
dniem, dla dziennej szychty o godz. pół do 7-ej wie
czorem w lokalu p. Dłubis w R« ździen u, Damstr. nr 2. 
Na porządku dziennym: Wybory starszego knapszal- 
towego!

Michałkowie.“ W niedzielę 30-go listopada odbędzie 
Bię zebranie tutejsze! filii Zjedn. Zaw Polsk. o godz 5-ej 
po południu w lokalu u p Solika. Jpunktualąe i liczne 
przybycie pożądane. Referent pozamiejscowy przy
będzie.

Rofdz;eń. W niedzielę 30-go listopada odbędzie się 
fllijne zebr nie górników o godz. 2-gi po południu 
u p. Dubna przy ulicy Wałowej (Damstr.i nr. z. Na 
porządku dziennym: Wybór starszego knap9zaftowego.

Katowice Baczność! Tow. „Sokół“ ma ćwi
czenia druhów co czwartek o godz 8*ej wieczorem.
O punktualne przybycie uprasza się.

Katowice. Ćwiczenia druhiń Tow „Sokoła“ są co 
czwartek o godz, 7 i pół wieczorem w zwykłym lokalu
0 punktualne i liczne przybycie uprasza się.

Katowice. Msza św. za zmarłe, członkinie ,Tow. 
Czytelni Kobiet“ odbędzie się w czwartek dnia 27-go 
listopada o godz 6-tej 1 pół rano w kościele św. Piotra
1 Pawła. Liczny udział pożądany.

Załęże Zebranie polskiego „Towarzystwa Wybor
czego“ odbędzie się w n‘edzielę, 30-go listopada o godz 
4-e] po południu. Wykład p. posła dr. Seyay. Wieczo
rem zaś o godz. 7 ej odbędzie się o czyt z obrazami 
świetlanemu O jaknajliczniejszy udział uprasza się.

Załęże. Tow. śplewii „H alka“ ma lekeyę śpiewu 
w każdy czwartek o godz. 7 i pół wieczorem

Dąh-Józefowie. Przyszłe zebranie „K ółka Towa
rzyskiego“ odbędzie się w niedzielę 3<>*go listopada 
o godz. fi e] wieczorom w lokalu p Kopc.a, ulica Na
stępcy tronu nr. 7.

Mysłowice. Tow. śpiewu „Slowiczek" ma lekeyę 
śpiewu w każdy czwartek o godz 7-ej w sczorem we 
zwykłym lokalu. Uprasza się członków o liczne przy
bycie na lekeyę.

Nowawieś. Towarz. śpiewu „Lutnia“ ma lekeyę 
śpiewu w każdy czwartek o "odz. 7 i pól wieczorem 
w lokalu p. Klosego. O liczne przybycie uprasza się.

Ruda. Tow. śpiewu „D z w o n “ ma lekeyę śpiewu 
regularnie co czwartek o godz. 7 wieczorem Przybycie 
wszystkich członków i członkiń pożądane. Przybędzie 
nowy dyrygent.

Zabrze Posiedzenie zarzadu „Towarzystwa 
wyborczego“ odbędzie się w czwartek, 27-go listo 
pada o 9 tej godz. wieczorem w mieszkaniu prezesa.

Zabrze. Towarz. śpiewu „Chopin" ma w każdy 
czwartek lekeyę śpiewu na głosy o godz. h wieczorem 
w zwykłym lokalu. O liczne wzięcie udziału w lekcyi 
uprasza się.

Zaborze Poręba. Tow. śpiewu „Echo“ ma lekeyę 
w każdy w czwartek, o godz. G-tej wieczorem. O liczny 
udział w leki yi uprasza się.

Gliwice. Tow. śpiewu »Harmonia« ma lekeyę 
śpiewu regularnie w każdy czwartek o godz. b wieczo
rem. Uprasza się więc o liczne przybywanie na lekeyę.

Przegędza. Towarz. śpiewu ol o n i a". Lekcya 
śpiewu Polonii“ odbywa się regularnie cc środę 
o godz. 7 wieczorem O liczne i punktualne pr/yby- 
wanie uprasza się. Goście milo widz»anl.

Nakło. Towarz. śpiewu „Jutrzenka“ rra 'ekcyę 
śpiewu w każdy czwartek o godz. 7 wieczorem w lokalu 
»Zjednoczenia*. O liczny udział uprasza się.

Mikołów. Lekcya śpiewu Tow. Harmonia* od
bywa się regularnie we czwartek punktualnie o godz. 
8-mej wieczorem.

Piotrowice. Tow. śpiewu .Jutrzenka“ ma lekeyę 
śpiewu regularnie w każdy czwarty o godz 7 i pól 
wieczorem, o nC/ne przybycie na lekcye upraszamy 

Glinka. Towarj śpiewu „H a r m oni a,ł ma ekcyę 
śpiewu w ka/dy czwartek o godz. 8 wieczorem na 
sali Indowej w Tychach. O liczne przybycie uprasza się.

Górne Łaziska. W czwartek '27-go listopada O godz. 
6-tcf wieczorem odbędzie się zebranie celem założenia 
Kó ka śpiewackleg » u pana R y g u ls k i e g o, na dole za 
kościołem O liczny udział uprasza się.

Rydułtowy Koło teatralne „Zorza“ ma zebranie 
w niedzielę 30-go ilstoi nda o godz. 4 lej po południu 
u p. Wilaszka. mczny udział członków i członkiń po
żądany.

Polskawleś (przy Sośnicowicach!. Tow. „Ludowe“ 
Imienia ks. Domrota urządza na niedzielę. 30-go listo
pada o godz 3-ej po po udniu nadzwyczajne ebranie 
dla swych członków w Tworogu u p. Starosty.

Oągttlcnle 5 klasy ÍTI pniskopołudniowo-niemlecldi 
(229 królewsko-pruskiej) loteryi..

Dnia 24 listopada. — Przed południem.
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